A nec actu nec voce facientes; nec corybantum more  
 et bacchantium fortiter et inconsonè eboabant,  
 scilicet, Nos huc non accessimus, ut hanc causam  
 cognosceremus: sed nec de vobis iudicium fecimus;  
 condemnavimus enim jam pridem, et illa conde-  
 mnatione sitis contenti. Hoc itaque, hoc, inquam,  
 impium, impudens, nulla historia memoratum faci-  
 nus, Judaicas omnes audacter perpetratas nequi-  
 tias, quas sol vel vidit, vel abscondit luna, silentio  
 involvit: sed et paganorum atheismos et impu-  
 dentiam excessit, exlegum et barbarorum quotquot  
 ubique gentium sunt furores et insanias post se  
 reliquit. Noli tamen istis consternari, nec de sa-  
 pientibus divinis iudiciis animum tuum irrationabilis  
 subeat cogitatio, vel obmurmuratio; longe ego absum  
 ut istis percutiar; et tu, non dubito, deinceps ita  
 affectus eris. Ex adverso, ego potius, licet paradoxum  
 videar quibusdam dicere, ab istis ita gestis, divinæ et  
 naturam transcendens providentiæ inexplicabilem  
 et omnia permanentem curam, ex priscissimis te-  
 stimoniis confirmatam video. Quomodo autem? Ni-  
 mirum cum eorum qui cum imperio sunt, iracundia  
 adeo graviter et in immensum inflammetur contra  
 fideles, eo quod a sanguine puras linguas et mentes  
 conservarint: cumque veritas tot modis injuria  
 afficiatur: mendacium splendido cultu proestet:  
 cumque impia audacia omnem actum, verbum,  
 motum acerbius exagitet; homines pii his visis soli  
 ingemiscant, et ad iudicii oculos, lumina manus-  
 que extendant. Cumque alii sycophantas adeant ut  
 accommodent testimonium; multi potestatibus gra-  
 tificari cupiant et ad placitum obsecundari; timor  
 non unicus, nec mors singularis intentetur iis cir-  
 cumfusis, qui pro veritate proloqui cupiunt: cum  
 tot ut illi audeant, et hæc plura, tolerantur; cum  
 hi non habeant vel litteram scribendi facultatem  
 concessam, aut si scripserint exhibendi; cum nemo  
 testis cujuscunque criminis in sanctos producat,  
 cum nec barbarici iudicii forma et processus obser-  
 vetur, sed tam pudendum in modum et ridicule,  
 tam sine pudore et modestia dissolvatur. Quomodo  
 nou manifestissimas demonstrationes inde dedu-  
 cemus, et inexpressissimis et indubiis testimoniis  
 arripiemus commendatam illam divinam providen-  
 tiam, quæ universa amplectitur cum sapientia;  
 quodque illi adsit semper, licet se latenter exserat,  
 et humanam mentem non afficiat, una tamen pro-  
 cedens ultrix iustitia, quæ supplicium erogat in  
 injustos, vindex adsit et auxiliatrix injuria affectis.  
 Per hanc suam providentiam, Deus etiam contumeliosos illos, utcunque videantur splendidati exer-  
 cere tyrannidem et ab omnibus observati, pudore  
 supplevit et dedecore: certaminibus expositos, licet  
 omnia extrema pati adjudicatos, gaudio replevit et  
 exsultatione, et omnium linguarum applausionibus  
 continuis, veluti coronis immarcescibilibus exornavit;

VARIE LECTIONES.

et illis quidem propterea quæ impie perpetrarunt, ab istis primitias quasdam apparat supplicii inferendi, et miseræ aliquando inconsolabiliter subeundæ in futuro sæculo, quasi præmia quædam strait. Istis autem certaminis parat præmia, et pignus quoddam depositumque disponit retributionum in oculis indicendarum, et felicitatis æternæ ac multum desideratæ. Habes ita, opinor, perspicue, ita ut nihil varius omnino dubites, admirandæ et naturam excedentis providentiæ inobliviosum et omniscium; quæ ipsa, etiam in rebus, ab omni ratione quæ videntur alienissimæ, abscondita quadam vi, et potestate ineluctabili, sapienter justitiam et incommutabilitatem suam copulat, et libræ pondera justa statuminat, et divinam quamdam seriem, et conca-  
tinationem in rebus optimam, ordinem et pulcherrimum immittens, licet hominum ratiociniis propter  
judiciorum profunditatem impervestigabilem, et ob pelagus non adeundum, non semper ut obvia  
arripienda.

EPIST. LXXXV.

Acacio monacho et medico.

B

ΕΠΙΣΤ. ΠΕ'.

Ἀκακίῳ μοναχῷ καὶ ἱατρῷ.

Montacut. (ep. 119, p. 162).

Si ne utiquam aliquando ab impuris cogitationibus purus exstitisti, prorsus novum est quod ais, nec lacrymæ exprimendæ quæ adæquent. Quod si fueris aliquando mundus (et certe fuisti); neque enim cœlestibus convenit nunquam mundari, sed nec in præsentem ullo puritatis amore tenerere, si non illius aliquando experientiam haberes; et certe si non expeditus fuisses, saltem aliqua ex parte, ab illis sordibus, haud circumspexisses quomodo se purum quis conservaret; at cum mundus factus fueris, eo modo quo ita factus exsistis, eo te ut conserves mundum operam dato. Oratio hoc tibi subministrabit, modo illam ad tempus aliquod extenderis. Paulus ille divinus, me prior, tibi exhortationem suggerat, ubi ait: *Indesinenter orate*<sup>9</sup>. Sed et abstinentiæ donum cum summa custodito cura: naturaliter enim accedit vis et potentia irresistibilis ad ejusmodi passiones retundendas. Sed et ad misericordiam erga indigentes accedit, nec ab illa velis resillire: sacrum quippe oleum istud facem accendit luculentam, operationes suas dividendo; nam per quasdam incensas consumit passiones; per alias illuminat et dirigit in virtutis currus gressus. Erga illos, qui videntur in te deliquisse, si potes, noli commoveri: sin in iram prolabaris nihilominus ante solis occasum in te reversus, absolute concede veniam ut simpliciter dicam, unde tibi accidit, ut quam expedite mundatus fueris, inde omni modo decet indagare, nec absistere a vitæ puritate: alioquin non continget facile quietem a molestiis adipisci, sed aut per aliquid e supradictis, aut etiam aliqua, si non per omnia simul conjuncta.